УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

05.10.2015                                                                                               № 207-о/д
О проведении районного конкурса проектных работ

«Экологическая мозаика»

В соответствии с приказом министерства образования Нижегородской области от 09.10.2014г. №2169 «О проведении областного конкурса проектных работ «Экологическая мозаика» и с планом основных мероприятий Управления образования Администрации Большеболдинского района на 2014-2015 учебный год, утвержденного приказом Управления образования Администрации Большеболдинского муниципального района от 27.08.2014г. №168 «О планировании воспитательных  мероприятий»

п р и к а з ы в а ю:

1.Руководителю МБОУ ДОД «Большеболдинский ДДТ» (Жданкина Н.Г.):

1.1.Организовать проведение районного конкурса проектных работ «Экологическая мозаика»  (далее - Конкурс).

2.Утвердить прилагаемое положение о проведении районного Конкурса.
3.Руководителям образовательных организаций:

3.1.Обеспечить участие обучающихся в районном Конкурсе.

4.Бухгалтерии Управления образования (гл.бухгалтер Цыганова О.И.) провести финансирование районного конкурса согласно сметы расходов.

5.Контроль за выполнением приказа возложить на методиста по воспитательной работе Управления образования М.В. Адушеву.

Начальник Управления образования                                                Н.И. Шорин

	УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления образования

Администрации Большеболдинского

муниципального района

от 05.10.2015 г. № 207-о/д

ПОЛОЖЕНИЕ
об районном конкурсе проектных работ
"Экологическая мозаика"
1. Цель и задачи
Цель – воспитание экологической грамотности и гражданской ответственности за состояние природы.

Задачи:
- создание условий для формирования у обучающихся системы знаний об экологических проблемах и путях разрешения;

- развитие у обучающихся практических умений по оценке состояния окружающей среды;

- развитие у обучающихся устойчивого интереса к народным природосберегающим традициям.

2. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие обучающиеся, творческие коллективы (не более 3 человек) образовательных организаций в трех возрастных группах:

1 возрастная группа – обучающиеся 10-12 лет;

2 возрастная группа – обучающиеся 13-15 лет;

3 возрастная группа – обучающиеся 16-18 лет.

3. Порядок проведения Конкурса
1. Отборочный (муниципальный): конкурсные материалы (на бумажном и электронном носителях) и заявку на участие в Конкурсе (Приложение) в срок до 20 ноября 2014 года направляются в МБОУ ДОД «Большеболдинский ДДТ» по адресу: с. Большое Болдино, ул. Красная, д.6
2. Областной: с 12 по 21 января 2015 года – заочная экспертиза конкурсных материалов в соответствии с критериями (ГБОУ ДОД ЦРТДиЮ НО).

3. Финал: 29 января 2015 года – финал, награждение победителей и призёров Конкурса.

4. Содержание Конкурса
Работы выполняются в виде проекта в четырех номинациях:

- "Сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам";
- "Зеленая планета глазами детей";
- "Охрана и восстановление водных ресурсов";
- "Дерево возле дома".
4.1. В номинации "Сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам" конкурсные работы выполняются по темам: "Лесоведение и лесоводство", "Экология лесных животных", "Экология лесных растений", "Практическая природоохранная деятельность на территории лесного фонда".

4.2. В номинации "Зеленая планета глазами детей" конкурсные работы выполняются по темам: "Энергосбережение и бережное отношение к природным ресурсам, оценка энергопотребления и потерь энергии, расчет эффективности и экономичности", "Восстановление утраченных и деградирующих компонентов экосистем, их защита от антропогенного воздействия", "Проектирование природных зон отдыха".

4.3. В номинации "Охрана и восстановление водных ресурсов" конкурсные работы выполняются по темам: "Управление водными ресурсами", "Решение проблем питьевой воды", "Очистка загрязненных стоков", "Сохранение водного биоразнообразия городских и сельских водоемов";

4.4. В номинации "Дерево возле дома" конкурсные работы выполняются по темам: "Местные особенности озеленения населенных пунктов: растения, которые использовались для оформлении территории при жилых домах, общественных и культовых зданиях", "Отношение, сложившееся в народной культуре к различным видам растений, их семантика", "История создания парков и садов близлежащей местности, функции, которые в разное историческое время выполняла парковая территория", "Направления местного садоводства и использование его продукции".

4.5. Проект должен содержать:

- титульный лист с указанием образовательной организации и объединения, темы проекта, фамилии и имени автора (-ов), возраста, класса, фамилии, имени, отчества и должности руководителя работы и консультанта работы, района, населенного пункта, года выполнения работы;

- оглавление с обозначением всех разделов и указанием страниц;

- введение, включающее в себя постановку проблемы, обоснование темы, указание места, продолжительность реализации проекта, список партнеров;

- цель и задачи проекта;

- описание методов исследования проблемы, сбора и анализа информации, механизма и этапов реализации проекта;

- заключение, содержащее конкретные результаты по реализации проекта, с числовыми и фактическими данными, обоснованием перспективы и практической значимости работы;

- список используемой литературы;

- приложения (карты, схемы, диаграммы, иллюстрации, фотографии).

Объем работы не более 35 страниц. Работа оформляется в редакторе Microsoft Word, расширение файла – doc, шрифт Times New Roman, размер шрифта -12 пт., междустрочный интервал – 1.0, поля: слева – 30 мм, справа – 15 мм, сверху и снизу – 20 мм.
5. Критерии оценки
Проекты в номинациях "Сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам"; "Зеленая планета глазами детей"; "Охрана и восстановление водных ресурсов", "Дерево возле дома" оцениваются (от 1 до 10 баллов) по критериям, размещенным на сайте ГБОУ ДОД ЦРТД и Ю НО – educate52.ru.

6. Подведение итогов и награждение
6.1. По итогам Конкурса в каждой номинации и в каждой возрастной группе определяются:

- обучающиеся - победители (1 место), обучающиеся - призеры
(2 и 3 места);

- творческие коллективы - победители (1 место), творческие коллективы - призеры (2 и 3 места);

6.2. Победители и призеры награждаются грамотами и памятными призами.

6.3. Работы победителей направляются для участия в областном конкурсе проектных работ «Экологическая мозаика» (ГБОУ ДОД ЦРТД и Ю НО).

Ответственный за проведение Конкурса – Мочалина Татьяна Геннадьевна, педагог-организатор МБОУ ДОД «Большеболдинский ДДТ».

тел./ факс: 8(831) 38-2-35-39.

e-mail: moudodddt.bb2010@yandex.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ

к положению об районном

конкурсе проектных работ

"Экологическая мозаика"

Заявка

на участие в районном конкурсе проектных работ

"Экологическая мозаика"

1. Образовательная организация.

	№

п/п
	Номинац.

	Образов.

организа-

ция, класс
	Ф.И.О.

участника
	ОО (класс), полная дата рождения
	Название работы
	Ф.И.О.,

долж-

ность руководи-

теля
	Контактн.

телефон

М.П. Подпись

________________